Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400069

69

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 031/2020
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO: ATAIDE DA COSTA JUNIOR. DATA DA RESCISÃO: 24.01.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

34/2021 Processo 23188.001698.2021-78
Termo aditivo do Contrato 34/2021 que, entre si, firmam o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT/, denominada contratante, com a Fundação de
Apoio e Desenvolvimento da UFMT - Fundação Uniselva, denominada contratada, com a
finalidade de prestar à CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à realização do Projeto de Pesquisa intitulado, "Operacionalizações
dos Processos Seletivos dos Cursos do IFMT", a ser executado pela CONTRATANTE.
Fundamento Legal: Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993. Nova Vigência: 26/02/2022 a
26/05/2022. Data da assinatura: 25/02/2022. JULIO CÉSAR DOS SANTOS, JOANIS
TILEMAHOS ZERVOUDAKIS REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO, DIRETOR
GERAL DA FUNDAÇÃO UNISELVA

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Nº Processo: 23191.000760/2021-55.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES.
Contratado: 31.156.604/0001-55 - W. F. DE JESUS VIEGAS EIRELI. Objeto: Aquisição de pães,
salgados, sucos para eventos oficiais e outros constantes dos lotes 8 e 9 do Edital 04/2022
- Pregão SRP, para o refeitório e demais setores do ifmt campus cáceres.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 379.155,00. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Nº Processo: 23191.000760/2021-55.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES.
Contratado: 03.401.442/0001-38 - GASOLINI COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Aquisição de gás - glp, para o setor de alimentação e nutrição - san do refeitório e demais
setores do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de mato grosso - ifmt -
campus cáceres prof. Olegário baldo, constantes no lote 4, conforme especificações e
quantitavos estabelecidos no anexo a e do termo de referência, anexos do edital
04/2022..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 76.536,00. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Nº Processo: 23191.000760/2021-55.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES.
Contratado: 24.233.431/0001-66 - VALECORTES PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI. Objeto:
Aquisição de carne bovina, aves, frios e demais itens constantes do lote 3 para o refeitório
e demais setores do ifmt campus cáceres..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 1.177.030,80. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Nº Processo: 23191.000760/2021-55.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES.
Contratado: 33.105.231/0001-19 - N CARRER EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais de
limpeza e utensílios de refeitório (copa e cozinha) constantes dos lotes 5 e 6 do Edital
04/2022 - Pregão SRP, para o setor de alimentação e nutrição - san do refeitório e demais
setores do ifmt campus cáceres..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 161.623,14. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 158494

Nº Processo: 23190000127202258 . Objeto: Contratação de empresa pra elaboração de
projeto arquitetônico, estrutural, elétrico, hidráulico e sanitário para o projeto de extensão
- FLUXO CONTÍNUO, Edital nº 07/2022 - Ações de Extensão de Livre Iniciativa. Centro de
Equoterapia do IFMT - Bela Vista Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: O IFMT Campus Cuiabá Bela
Vista não possui contrato de prestação de serviço para elaboração de projetos. Declaração
de Dispensa em 02/03/2022. RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT. Chefe de Departamento.
Ratificação em 02/03/2022. JAIRO LUIZ MEDEIROS AQUINO JUNIOR. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 30.450,80. CNPJ CONTRATADA : 26.042.415/0001-11 V.H.A. MONTEIR O.

(SIDEC - 03/03/2022) 158494-26414-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato no 017/2022- DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e JOSUÉ CRISTIANO
CUELLAR DA SILVA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível
1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Campo
Grande - Vigência: 18/02/2022 a 18/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 069/2020
Processo nº 23347.012861.2020-77. Concedente: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
COSTA RICA, CNPJ: 15.389.596/0001-30, Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo.
Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2024. Data da Assinatura: 22/02/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 9/2020/RER
Termo Aditivo nº 01/2022 ao Acordo de Cooperação Técnica nº 09/2020/RER. Processo nº.
23213.003232/2021-52. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO E O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO / PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, COM
INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO,
PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E TECNOLÓGICO - FADEMA. Objeto: alteração do
Plano de Trabalho no que se refere à aplicação dos recursos no projeto FAB LAB - Estímulo
à Inovação usando a fabricação digital no combate à Pandemia do COVID-19. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 06/2021. Processo SEI: 23213.001289/2021-17.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 05/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: André Luis Batista. CPF: ***.582.726-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2021 até 02 de setembro de 2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 03/03/2022 a 02/09/2022 Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato Fernandes dos
Santos - Diretor Geral - Contratante; André Luis Batista - Professor Substituto - Contratado.
Data da assinatura: 25/02/2022.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 08/2021. Processo SEI: 23213.002038/2021-50.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 06/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Mauricio Almeida. CPF: ***.338.666-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2021 até 16 de setembro de 2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 17/03/2022 a 16/09/2022 Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato Fernandes dos
Santos - Diretor Geral - Contratante; Mauricio Almeida - Professor Substituto - Contratado.
Data da assinatura: 24/02/2022.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 05/2021. Processo SEI: 23213.002431/2021-43.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 34/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Paula Grazielle Viana dos Reis, CPF:
***.466.166-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2021 até 23 de setembro de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 24/03/2022 a 23/09/2022 Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Paula Grazielle Viana dos Reis -
Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 24/02/2022.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23213.002329/2021-48.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 36/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Thais Hoelzle Alves da Costa, CPF:
***.058.986-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2021 até 23 de setembro de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 24/03/2022 a 23/09/2022 Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Thais Hoelzle Alves da Costa -
Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 25/02/2022.

CAMPUS SABARÁ
EDITAL Nº 7/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - campus SABARÁ, nomeado pela portaria nº 1.176 de 20
de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção
2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Extrato do
Edital 07/2022 de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado
à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o campus
Sabará, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO - Tecnologia para Tratamento
da Informação

Quantidade de vagas: 01 (uma)
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia da Computação; ou

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Sistemas de Informação; ou
Superior em Tecnologia na área de Computação; ou Graduação em Engenharia Elétrica; ou
áreas afins.

Unidade de Lotação: IFMG campus Sabará
E-mail: concursos.sabara@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
Vencimento Básico
R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) referente ao Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 07/03/2022 a 28/03/2022
Base Legal: Lei nº 8.745/93, Lei nº. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação

dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 07/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

(https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

Em, 3 de março de 2022
DANIEL NEVES ROCHA

Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23414.005562/2020-35.
Dispensa. Nº 41/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO TECNOLOGI. Objeto: acréscimo de 2,21% ao valor originalmente contratado.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 661.760,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:20:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial